
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE CONTABILE FINANZIARIA E DI GESTIONE DOCUMENTALE

Numero di registro Generale 106 del 22/12/2023 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023, 
DELL’INCARICO RELATIVO ALLA FORNITURA, TRASPORTO, ISTALLAZIONE, 
RITIRO E SMALTIMENTO DELL’UNITÀ TAMBURO NERO DELLA STAMPANTE 
OLIVETTI D-COLOR MF 254 MF- SERIAL NO. A7R0325004835 – IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL DIRIGENTE
Responsabile della Direzione Contabile, Finanziaria e di Gestione Documentale: 

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 
Catania;

Considerato:
• che risulta in esaurimento l’unità tamburo nero della stampante Olivetti D-Color MF 254 

MF- Serial No. A7R0325004835 in uso agli uffici della sede legale dell’Ente, come 
evincibile dalla stampa “control. lista mat. di consumo”, nella quale è indicata quale data 
prevista per la sostituzione quella del 27/09/2023;

• che, per quanto sopra, è necessario provvedere con urgenza all’acquisto e dalla installazione 
dell’unità sopra indicata;

• che la Direzione Gare e Contratti Ufficio acquisti – e-procurement della sede di Augusta, ha 
esperito una procedura di indagine di mercato finalizzata ad affidamento, ai sensi dell’art. 50 
c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, dell’incarico relativo alla fornitura di una unità tamburo nero 
nonché al trasporto, istallazione, ritiro e smaltimento dell’unità sostituita, con richiesta prot. 
n. 000021689 del 13/12/2023 inoltrata all’impresa Zen Technology di Marco Di Grande con 
sede in Augusta, (SR), viale Italia, 70, P.IVA 02004130890;

Preso atto:  
• delle risultanze della procedura anzidetta, come da nota redatta dalla Dott.ssa Valeria Ranno 

Direzione Gare e Contratti ed inviata a questo ufficio a mezzo e-mail in data -22/12/2023, in 
esito alla quale l’operatore economico Zen Tecnology di Marco Di Grande ha prodotto 
preventivo di spesa acquisto con prot. n. 000021948 del 19/12/203, con una offerta 
complessiva di € 383,90, in franchigia di IVA ai sensi della legge 190 del 23/12/2014 art. 1 
commi da 54 a 59.  



• che l’offerta economica presentata risulta in linea con gli attuali prezzi di mercato nonché 
con il costo di precedenti forniture acquisite dall’Ente ed analoghe a quella oggetto della 
presente procedura; 

Richiamato:  
• l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n. 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con 
nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del 
Comitato Portuale n. 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

• l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito 
all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia;

• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 
per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la 
quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2023;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di manutenzione con fornitura, trasporto, istallazione, ritiro e 
smaltimento dell’unità tamburo nero della stampante Olivetti D-Color MF 254 MF- Serial 
No. A7R0325004835, in uso agli uffici della sede di Augusta dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sicilia Orientale mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, all’operatore economico Zen Tecnology di 
Marco Di Grande con sede in Augusta, viale Italia, 70, P.IVA 02004130890, per l’importo 
di € 383,90 in franchigia di IVA ai sensi della legge 190 del 23/12/2014 art. 1 commi da 54 
a 59;

2. di nominare Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Francesca Gullotta, dipendente 
presso l’ufficio Acquisti Direzione Gare e Contratti;

3. di impegnare, all’uopo, in favore della ditta Zen Tecnology di Marco Di Grande la somma di 
€ 383,90, in franchigia di IVA ai sensi della legge 190 del 23/12/2014 art. 1 commi da 54 a 
59, sul capitolo di spesa 113/30 art. 03 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Di Grande Marco U113/30 
Art. 03

4174/2023 383,90

Data 22/12/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone



   

   

Il RUP

Funzionario Il Dirigente
Francesca Gullotta INCASTRONE PIERLUIGI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


